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TRENDY ZMIAN GŁÓWNYCH KIERUNKÓW 
PRODUKCJI ZWIERZĘCEJ W POLSCE 
W OKRESIE CZŁONKOSTWA W UE1

Streszczenie: Celem opracowania była analiza trendów zmian zachodzących w chowie krów 
mlecznych i trzody chlewnej w okresie członkostwa Polski w UE. W badaniach prowadzono 
analizę zmian: pogłowia i obsady zwierząt, struktury gospodarstw według skali chowu oraz 
wskaźników produkcji zwierzęcej. W latach 2000-2012 pogłowie krów mlecznych zmniejsza-
ło się w tempie średniorocznym o 42 tys. szt., z jednoczesnym wzrostem wydajności mlecznej 
krów o 2,2% rocznie. W tym czasie liczba gospodarstw utrzymujących krowy zmniejszyła 
się o 63%. Niekwestionowanym liderem w produkcji mleka jest województwo podlaskie. 
W chowie trzody chlewnej od 2007 roku obserwujemy odwrócenie wzrostowego trendu po-
głowia tuczników. W konsekwencji procesu koncentracji i specjalizacji liczba gospodarstw 
utrzymujących trzodę chlewną w ciągu 12 lat zmniejszyła się aż o 70%, do poziomu 260 tys. 
W latach 2010-2012 największą obsadę świń (ponad 25 DJP/100 ha UR) miało województwo 
wielkopolskie.

Słowa kluczowe: produkcja mleka, chów trzody chlewnej, koncentracja produkcji, pogłowie 
zwierząt.

DOI: 10.15611/pn.2014.361.12

1. Wstęp

Jedną z permanentnych cech życia na ziemi jest zmienność. Zachodzące zmiany, do-
tyczące również rolnictwa, są pochodną funkcji upływającego czasu. Podstawowym 
celem działalności rolniczej jest zaspokojenie potrzeb żywnościowych, ale współ-
czesne rolnictwo w wyniku dążenia do poprawy rentowności i dochodowości go-
spodarowania, głównie poprzez intensyfikację produkcji, powoduje także znaczącą 
ingerencję w środowisku [Fotyma i in. 2010].

Na zmiany zachodzące w rolnictwie wpływ mają zarówno uwarunkowania we-
wnętrzne, w tym: przyrodnicze i organizacyjno-ekonomiczne, jak i uwarunkowania 

1 Opracowanie wykonano w ramach zadania 2.5 Programu wieloletniego IUNG-PIB.
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zewnętrzne, w tym: kształtowane przez Wspólną Politykę Rolną (WPR), ustalenia 
Światowej Organizacji Handlu (WTO) i zachowania rynków (surowcowych, pro-
duktowych i kapitałowych). Cechą zachodzących zmian jest także niemobilność 
podstawowego czynnika produkcji – ziemi, utrata części nadwyżki ekonomicznej 
[Czyżewski (red.) 2007; Czyżewski, Kułyk 2013], nierówne tempo zmian poziomu 
cen produktów rolniczych i cen środków do produkcji rolniczej [Józwiak, Mirkow-
ska 2011]. Ocena zachodzących zmian i procesów w produkcji rolniczej jest często 
niejednoznaczna, a w ocenie skutków jest ona przeciwstawna w odniesieniu do ce-
lów ekonomicznych i środowiskowych [Kopiński 2012; Zegar 2013].

W Polsce duże znaczenie w systemie gwarantującym bezpieczeństwo żywno-
ściowe kraju ma produkcja zwierzęca. Pozostaje ona nadal dominującym działem 
w strukturze całkowitej rolniczej produkcji towarowej, chociaż jej udział w ostat-
nich latach uległ zmniejszeniu do poziomu 53-56%. Wśród jej głównych kierunków 
produkcji wiodące są produkcja mleka krowiego oraz chów trzody chlewnej, chociaż 
w roku 2012 różnica pomiędzy wartością produkcji towarowej żywca wieprzowego 
a drobiowego wyniosła nie więcej niż 2% [Rocznik Statystyczny… 2013, s. 916].

Celem opracowania była analiza trendów zmian zachodzących w chowie krów 
mlecznych i trzody chlewnej w okresie członkostwa Polski w UE.

2. Metodyka

Badania i analiza miały charakter kameralny. Podstawowe źródło informacji sta-
nowiły dane statystyczne GUS, wyniki badań własnych IUNG [Kopiński 2009]. 
W badaniach wykorzystano analizę struktury zjawisk (cech) oraz dynamiki zmian 
w ujęciu procentowym lub opisanej równaniem trendu. Badania obejmowały okres 
2000-2012. W przestrzennej analizie porównawczej wskaźniki dla poszczególnych 
województw skonfrontowano ze średnimi dla Polski, jako układem odniesienia.

W badaniach analizowano zmiany pogłowia i obsady zwierząt, struktury go-
spodarstw według skali chowu oraz wskaźników produkcji zwierzęcej, tj. produkcji 
mleka krowiego i żywca wieprzowego. Zastosowano współczynniki przeliczenio-
we zwierząt na duże jednostki przeliczeniowe (DJP2), przyjęte w rozporządzeniu 
MRiRW.

Ocenę zjawiska polaryzacji przeprowadzono, porównując średnie tempo zmian 
analizowanych wskaźników dla poszczególnych województw Polski pomiędzy lata-
mi 2001-2003 a 2010-2012.

2 DJP – duża jednostka przeliczeniowa według MRiRW na podstawie załącznika do Rozporządze-
nia Rady Ministrów z 9 listopada 2004 r. (Dz. U. 2004 nr 257, poz. 2573).
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3. Omówienie wyników badań

3.1. Główne czynniki wpływające na zmiany w produkcji zwierzęcej

W okresie minionych 10 lat niewątpliwy wpływ na zmiany zachodzące w sekto-
rze produkcji zwierzęcej w Polsce miało członkostwo w Unii Europejskiej (UE), 
a wcześniej w okresie przedakcesyjnym – przed 2004 rokiem – realizacja układu sto-
warzyszeniowego z UE. Poza dopłatami bezpośrednimi kierowanymi z I filara WPR 
dla działu produkcji zwierzęcej największe znaczenie miały środki przeznaczone na 
działanie „Inwestycje w gospodarstwie rolnym” w ramach SAPARD-u, następnie 
z SPO „Rolnictwo” w latach 2004-2006 i działanie „Modernizacja gospodarstw rol-
nych” w PROW 2007-2013 [Bułkowska 2011]. Do końca 2012 roku w ramach tego 
ostatniego działania na jego realizację zawarto umowy z beneficjentami na kwo-
tę pond 8 mld zł [Sprawozdanie z działalności ARiMR…]. Według danych ARiMR 
do końca 2009 r. wiodącymi kierunkami produkcji rolniczej, które otrzymały płat-
ność końcową, były, poza uprawami polowymi, bydło mleczne (34%) i chów trzody 
chlewnej (13%) [Ocena średniookresowa… 2010].

Na warunki produkcji zwierzęcej, poza środkami pomocowymi WPR, w istot-
ny sposób oddziałują wprowadzone w okresie członkowskim regulacje prawne. 
W zakresie produkcji zwierzęcej głównymi są: dyrektywa azotanowa w kwestii 
dotyczącej nawozów naturalnych, zasada cross-compliance [Zasada wzajemnej… 
2012] w kwestii dotyczącej dobrostanu i zdrowia zwierząt, bezpieczeństwa pasz 
i żywności, przechowywania i stosowania nawozów naturalnych (w obszarach A, 
B i C), określająca minimalne normy. Dość istotne znaczenie miało także wprowa-
dzenie od 2004 roku kwotowania ilości produkcji mleka. Określony wyjściowy li-
mit, na podstawie wielkości produkcji w latach bezpośrednio poprzedzających ak-
cesję, okazał się niekorzystny dla producentów mleka, mimo jego wzrostu o 10% 
w ciągu 8 lat [Kasztelan 2009; Kosiak 2013]. Po roku 2015 kwoty mleczne mają 
zostać zniesione.

Istotnym czynnikiem wywierającym wpływ na produkcję zwierzęcą są uwa-
runkowania zewnętrzne, kształtujące konkurencyjność sektora rolno-spożywcze-
go [Nosecka (red.) 2012]. Liberalizacja zasad wymiany handlowej w połączeniu 
z dążeniem do wzrostu rentowności produkcji i dochodowości gospodarstw do-
prowadziły do nasilenia procesów specjalizacji, koncentracji i polaryzacji w pro-
dukcji zwierzęcej. Innym, istotnym procesem było szerokie otwarcie na nowe 
technologie, wywierające znaczny wpływ na zmiany systemów produkcji pasz, 
żywienia i utrzymania zwierząt, a także przechowywania i zagospodarowania na-
wozów naturalnych.

W ocenie trendów zmian należy uwzględnić także nasilające się w ostatnim cza-
sie zmiany warunków pogodowych i klimatycznych, oddziałujących na plonowanie 
roślin i kształtowanie cen pasz dla zwierząt.
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3.2. Analiza trendów zmian w produkcji mleka

Konsekwencją przemian społeczno-ekonomicznych, jakie miały miejsce w Polsce 
po roku 1990, a wiążących się z restrukturyzacją sektora uspołecznionego oraz dużą 
zmiennością opłacalności produkcji zwierzęcej, były duże spadki wszystkich gatun-
ków zwierząt gospodarskich, w tym krów mlecznych. Obecnie, w okresie członko-
stwa Polski w strukturach UE, na poziom produkcji mleka silny, stabilizujący wpływ 
wywiera limitowanie produkcji. 

Jak wynika z analizy trendów średniookresowych, w Polsce obserwujemy umiar-
kowany spadek pogłowia krów mlecznych w tempie średniorocznym o 42 tys. szt. 
(średnio o 1,4% rocznie) (rys. 1). Umiarkowany wzrost produkcji mleka w Polsce jest 
jednak możliwy z uwagi na wyższe tempo wzrostu wydajności mlecznej krów (średnio 
o 2,2% rocznie). Wzrost ten wynika z dużego postępu w doskonaleniu genetycznym 
zwierząt i w biotechnologii rozrodu oraz ze stosowania nowoczesnych technologii 
przygotowywania i zadawania pasz [Krupiński 2009]. Niestety negatywną tego kon-
sekwencją jest pogorszenie stanu zdrowia krów, prowadzące do nadmiernego brako-
wania krów i obniżenia opłacalności produkcji [Ziętara, Adamski, Mirkowska 2013].
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Rys. 1. Średniookresowa analiza trendów zmian wybranych wskaźników chowu krów mlecznych 
w Polsce

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Charakterystyka gospodarstw… 2000, 2002, 2005, 2007; 
Rocznik Statystyczny… 2003-2013; Użytkowanie gruntów… 2000-2013].

Procesem widocznym w chowie krów mlecznym jest koncentracja produkcji. 
W Polsce w roku 2012 liczba gospodarstw utrzymujących krowy wynosiła 380 tys. 
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i zmniejszyła się w ciągu 12 lat o 63%. W analizowanym okresie przeciętna wiel-
kość stada krów wzrosła przeszło dwukrotnie. W roku 2012 46% pogłowia krów 
znajdowało się w stadach liczących co najmniej 20 szt., podczas gdy 12 lat wcze-
śniej − tylko 5,3% (rys. 2).
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Rys. 2. Pogłowie krów w Polsce według skali chowu

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Użytkowanie gruntów… 2000-2012].

Obsada krów mlecznych w Polsce średnio w latach 2010-2012 wynosiła 
17,6 szt./100 ha UR. Chów krów mlecznych w Polsce, a zatem i ich obsada, charak-
teryzują się znacznym terytorialnym zróżnicowaniem regionalnym (rys. 3). Obec-
nie niekwestionowanym liderem w produkcji mleka jest województwo podlaskie, 
w którym w latach 2010-2012 średnia obsada krów wynosiła 43,8 szt./100 ha UR. 
Wyróżniającymi się pod tym względem województwami są także: łódzkie, mazo-
wieckie i warmińsko-mazurskie. Natomiast produkcja mleka ma najmniejsze zna-
czenie w województwach zachodniej Polski, w których przeciętna obsada krów nie 
przekracza 10 szt./100 ha UR.

Innym widocznym procesem, także w produkcji mleka, jest jej polaryzacja. 
W ciągu 10 lat członkostwa Polski w UE nastąpiło pogłębienie różnic regionalnych 
w odniesieniu do pogłowia zwierząt [Kopiński 2013], w tym i krów mlecznych. 
W ostatnich latach, w odniesieniu do okresu bezpośrednio przed akcesją, tylko 
w województwie podlaskim i warmińsko-mazurskim, ukierunkowanych na ten typ 
produkcji, nastąpił wzrost pogłowia krów (rys. 4). Spadło natomiast pogłowie krów 
w województwach, w których produkcja mleka ma mniejsze znaczenie. Dość wi-
doczny i silny regres tego kierunku produkcji obserwujemy w Polsce południowo-
-wschodniej.
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Rys. 4. Zmiany pogłowia krów pomiędzy okresem 2010-2012 a 2001-2003 (= 100%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Użytkowanie gruntów… 2000-2013].
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3.3. Analiza trendów zmian chowu trzody chlewnej

W okresie członkostwa Polski w UE nastąpiły także duże zmiany w produkcji trzody 
chlewnej i żywca wieprzowego. W okresie tym, do roku 2007, w pogłowiu tuczni-
ków dominował trend rosnący, by następnie ulec odwróceniu, a w ostatnich latach 
przyśpieszeniu (rys. 5). W latach 2000-2012 produkcja żywca wieprzowego w wa-
dze żywej zmniejszała się w tempie 24 tys. t rocznie. Jak wynika z analiz Józwiaka 
i Mirkowskiej [2011], przyczyny spadku pogłowia trzody chlewnej mają charakter 
złożony i nie są w pełni jasne. Ponieważ chów świń jest w niewielkim stopni objęty 
instrumentami WPR, przyczyn tego stanu należy upatrywać raczej w uwarunkowa-
niach rynkowych i konkurencyjnych. Ta niekorzystna tendencja może utrzymać się 
także w kolejnych latach z uwagi na wzrost zagrożeń biologicznych, tj. afrykański 
pomór świń, mogąc prowadzić do utraty rynków zewnętrznych na parę lat.
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Rys. 5. Średniookresowa analiza trendów zmian wybranych wskaźników chowu trzody chlewnej 
w Polsce

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Charakterystyka gospodarstw… 2000, 2002, 2005, 2007; 
Rocznik Statystyczny… 2003-2013; Użytkowanie gruntów… 2000-2013].

W analizowanym okresie istniejącej sytuacji w produkcji trzody chlewnej nie 
sprzyjał dość wyraźnie widoczny proces jej koncentracji (rys. 6). W znacznym stop-
niu wynikał on z dość wysokich wymagań ilościowych i jakościowych stawianych 
dostawcom żywca przez ubojnie i przetwórnie mięsa. W konsekwencji liczba go-
spodarstw utrzymujących trzodę chlewną w ciągu 12 lat zmniejszyła się aż o 70%, 
do poziomu 260 tys. Największy spadek pogłowia trzody chlewnej miał miejsce 
w stadach nieprzekraczających 200 szt. W roku 2012 przeszło połowa pogłowia 
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świń znajdowała się w stadach liczących 200 szt. i więcej. W analizowanym okresie 
2000-2012 przeciętne stado świń wzrosło przeszło dwukrotnie, z 20 do 44,5 szt.
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Rys. 6. Pogłowie trzody chlewnej w Polsce według skali chowu

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Użytkowanie gruntów… 2000-2012].

Przeciętna obsada trzody chlewnej w Polsce w latach 2010-2012 wynosiła 
10,5 DJP/100 ha UR. Największa koncentracja chowu świń w Polsce, w ukła-
dzie terytorialnym, jest w województwach wielkopolskim i kujawsko-pomorskim 
(rys. 7). Te dwa województwa tworzą tzw. polskie zagłębie chowu trzody chlewnej. 
Poza pasem województw przebiegającym (z północy na południe) przez środek Pol-
ski w pozostałych obsada trzody chlewnej nie przekracza 10 DJP/100 ha UR.

Oprócz widocznej koncentracji i specjalizacji w produkcji trzody chlewnej 
w układzie przestrzennym (na poziomie województw) mamy do czynienia z sil-
nym procesem polaryzacji. O ile w latach 2005-2007, w odniesieniu do okresu 
bezpośrednio przed akcesją do UE, w większości województw następował wzrost 
pogłowia świń [Kopiński 2013b], o tyle w ostatnich latach nastąpiło gwałtowne 
odwrócenie tej tendencji, przy czym najmniejsze spadki pogłowia były na ogół 
w województwach, które dotychczas charakteryzowały się największą obsadą 
(rys. 8). W ciągu 9 lat członkostwa Polski w UE największe spadki pogłowia świń 
wystąpiły w województwach z zachodniej części Polski (dolnośląskim i zachod-
niopomorskim), wzmagając koncentrację bezinwentarzowej produkcji roślinnej 
(głównie zbóż i rzepaku), ale także w województwie małopolskim, o rozdrobnio-
nej strukturze agrarnej i z ekstensywnym rolnictwem, oraz w Białostockiem, spe-
cjalizującym się w produkcji mleka.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Użytkowanie gruntów… 2000-2013].
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Rys. 8. Zmiany pogłowia trzody chlewnej pomiędzy okresem 2010-2012 a 2001-2003 (= 100%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Użytkowanie gruntów… 2000-2013].
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3.4. Konsekwencje zachodzących zmian

Konsekwencje zmian w produkcji zwierzęcej są wieloaspektowe i wielopłaszczy-
znowe. Sytuacja w zakresie produkcji mleka jest względnie stabilna. O wiele poważ-
niejsze skutki mogą się wiązać z utrzymaniem tendencji do gwałtownego zmniejsze-
nia skali chowu świń i produkcji żywca wieprzowego. Jej dalsze pogłębienie wiązać 
się musi z pogorszeniem sytuacji dochodowej polskich rolników, a także z utratą 
rynków zbytu i uzależnieniem żywnościowym od importu.

Spadek pogłowia krów i trzody chlewnej w skali kraju będzie prowadził do ob-
niżenia poziomu nawożenia nawozami naturalnymi. Dotyczyć to będzie głównie 
nawożenia obornikiem, ze względu na wzrost znaczenia rusztowego (gnojowico-
wego) systemu utrzymania zwierząt. Skutkować to będzie obniżeniem zawartości 
glebowej substancji organicznej, a następnie pogorszeniem żyzności gleb [Kopiński, 
Kuś 2011]. Niekorzystne konsekwencje spadku pogłowia zwierząt dodatkowo potę-
gować będą zjawiska polaryzacji, koncentracji i specjalizacji gospodarstw [Ziętara 
2009]. Dla gospodarstw o dużej koncentracji produkcji problemem jest racjonalne 
zagospodarowanie nawozów naturalnych, których całkowicie są pozbawione gospo-
darstwa bezinwentarzowe. Według danych PSR GUS [Kopiński 2013b, s. 71-96] 
w roku 2010 tylko 40,1% ogółu polskich gospodarstw stosowało jakiekolwiek na-
wożenie naturalne. Zmiany te będą rzutować na poziom emisji gazów cieplarnianych 
powstających w procesie produkcji zwierzęcej, tj. NH3, NO2, NO [KOBiZE 2013]. 
Niewątpliwie dalsza koncentracja produkcji zwierzęcej prowadzić będzie także do 
wzrostu zagrożeń biologicznych.

Procesy polaryzacji, koncentracji i specjalizacji w produkcji zwierzęcej rzutują 
także na kształt struktury i intensywność produkcji roślinnej. Zmiany te będą prze-
biegały zgodnie z zasadą określoną przez Andreae [1974]: „ekstensywnie organizo-
wać, intensywnie produkować”, czego konsekwencją może być zwiększenie presji 
środowiskowej na obszarach o dużej koncentracji produkcji zwierzęcej, prowa-
dząc m.in. do pogorszenia jakości wód powierzchniowych i gruntowych [Fotyma 
i in. 2010] czy też do zmniejszenia bioróżnorodności [Feledyn-Szewczyk 2013]. 
Na negatywne skutki nadmiernej koncentracji produkcji zwierzęcej, w tym chowu 
wielkotowarowego, zwracali uwagę autorzy opracowania pod red. Skorupskiego 
[2012].

4. Podsumowanie i wnioski

W okresie członkostwa Polski w UE znaczący wpływ na zmiany zachodzące w pro-
dukcji zwierzęcej miały środki finansowe oraz regulacje prawne w ramach funk-
cjonującej WPR. Na poziom produkcji mleka stabilizujący wpływ wywierało jej 
limitowanie.

W analizowanym okresie (lata 2000-2012) pogłowie krów mlecznych zmniej-
szało się w tempie średniorocznym o 42 tys. szt., z jednoczesnym wzrostem wy-
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dajności mlecznej krów o 2,2% rocznie. W wyniku procesu koncentracji produkcji 
liczba gospodarstw utrzymujących krowy zmniejszyła się w ciągu 12 lat o 63%.

Chów krów mlecznych w Polsce charakteryzuje się znacznym terytorialnym 
zróżnicowaniem regionalnym. Obecnie niekwestionowanym liderem w produkcji 
mleka jest województwo podlaskie, w którym średnia obsada krów w latach 2010- 
-2012 wynosiła 43,8 szt./100 ha UR.

W chowie trzody chlewnej od 2007 roku obserwujemy odwrócenie wzrostowe-
go trendu pogłowia tuczników, a produkcja żywca wieprzowego w latach 2000-2012 
zmniejszała się w tempie 24 tys. rocznie. Przyczyn tego stanu należy upatrywać 
raczej w uwarunkowaniach rynkowych i konkurencyjnych, gdyż ten kierunek pro-
dukcji nie jest objęty bezpośrednim wsparciem i interwencją rynkową w ramach 
mechanizmów WPR.

W latach 2010-2012 przeciętna obsada trzody chlewnej w Polsce wynosiła 
10,5 DJP/100 ha UR. Największa koncentracja chowu świń w Polsce, w układzie te-
rytorialnym, jest w województwach wielkopolskim i kujawsko-pomorskim. W kon-
sekwencji koncentracji i specjalizacji produkcji liczba gospodarstw utrzymujących 
trzodę chlewną w ciągu 12 lat zmniejszyła się aż o 70%, do poziomu 260 tys. w roku 
2012.

Zarówno w chowie krów mlecznych, jak i produkcji trzody chlewnej następu-
je pogłębienie różnic pomiędzy poszczególnymi województwami, prowadząc do 
wzrostu polaryzacji produkcji. Konsekwencje zmian w produkcji zwierzęcej są wie-
loaspektowe i wielopłaszczyznowe, a ich skutki mogą mieć zarówno wpływ na sferę 
ekonomiczną (dochodową), jak i rzutować na zmiany stanu środowiska.
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TRENDS OF CHANGES OF THE MAIN KINDS 
OF ANIMAL PRODUCTION IN POLAND IN THE PERIOD 
OF ITS MEMBERSHIP IN THE UE

Summary: The aim of this study was to analyze trends of changes in the milk and pigs pro-
duction in the period of Polish membership in the EU. The study covering a period of 2000-
2012, analysed the changes: population and stock density, the structure of farming scale and 
the indicators of livestock production, i.e. production of cow’s milk and slaughter pigs. In the 
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analyzed period the population of dairy cows decreased at an annualized rate of about 42 thou-
sand heads, while there was an increase in milk yield of cows by 2.2 % per year. During this 
time, the number of holdings with cows decreased by 63%. The undisputed leader in the milk 
production is the Podlasie Voivodeship. Since 2007 a reversal of the upward trend of livestock 
fattening has been observed in pig production. Consequently the process of concentration and 
specialization, the number of holdings with pigs in 12 years decreased by 70% to 260 thou-
sand farms in 2012 year. The largest number of pigs (over 25 LU/100 ha AL) in 2010-2012 
was in the Wielkopolska Voivodeship.

Keywords: milk production, pigs production, the concentration of production, animal stocks.




